
 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Návrh  vyhlášky,  kterou  se  určité  látky  a  předměty  prohlašují  za  vedlejší
produkty  v  souladu  se  zákonem  7/2022  ze  dne  8.  dubna  2022  o
kontaminovaných odpadech a půdách pro oběhové hospodářství.

29. července 2024

I

Směrnice  Evropského parlamentu  a  Rady  2008/98/ES ze dne  19.  listopadu
2008  o  odpadech  a  o  zrušení  některých  směrnic  (dále  jen  „rámcová  směrnice  o
odpadech“)  byla  do  španělského  práva  provedena  zákonem  22/2011  ze  dne  28.
července 2011 o kontaminovaných odpadech a půdách. Obě normy zavádějí soubor
požadavků, které musí být splněny, aby látka nebo předmět,  které jsou výsledkem
výrobního procesu, jehož primárním účelem není výroba této látky nebo předmětu,
mohly být považovány za vedlejší produkt, a nikoli za odpad.

Čtyři podmínky stanovené v článku 5 rámcové směrnice o odpadech pro změnu
právního postavení byly následující: je jisté, že látka nebo předmět budou použity v
pozdější fázi;  že látka nebo předmět mohou být použity přímo, aniž by musely být
podrobeny  dalšímu  předchozímu  zpracování  mimo  běžnou  průmyslovou  praxi;  že
látka  nebo  předmět  jsou  vyráběny  jako  nedílná  součást  výrobního  procesu;  a  že
následné  použití  je  zákonné,  tj.  látka  nebo  předmět  splňuje  všechny  příslušné
požadavky pro konkrétní použití týkající se výrobků a ochrany životního prostředí a
zdraví a nesmí vést k celkovým nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo lidské
zdraví. Čl. 4 odst. 1 zákona č. 22/2011 ze dne 28. července 2011 společně zahrnoval
tyto  čtyři  podmínky s  menší  změnou:  ve  druhé podmínce zákon uváděl  „obvyklou
průmyslovou praxi“ namísto „běžné průmyslové praxe“ a čtvrtá podmínka zachovala
stejné kritérium, aniž by konkrétně odkazovala na to, že následné použití je legální. 

Následně byla článkem 5 rámcové směrnice o odpadech, ve znění směrnice
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, pozměněna
směrnice 2008/98/ES o odpadech. V návaznosti na tuto změnu zachovává rámcová
směrnice o odpadech znění čtyř podmínek, které musí být splněny, aby bylo dosaženo
statusu vedlejšího produktu, ačkoli jsou zavedeny některé změny. Za prvé, Evropská
komise může přijmout prováděcí akty ke stanovení podrobných kritérií pro jednotné
uplatňování  čtyř  podmínek  pro  vedlejší  produkty.  Zadruhé,  pokud  tato  podrobná
kritéria nebyla definována na úrovni Unie, mohou je stanovit členské státy.

Dále  zákon  7/2022  ze  dne  8.  dubna  2022  o  kontaminovaných  odpadech  a
půdách pro oběhové hospodářství provádí směrnici Evropského parlamentu a Rady
(EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018. Článek 4 zachovává znění čtyř podmínek,
které musí být splněny, aby bylo možné považovat látku nebo předmět za vedlejší
produkt. Tyto podmínky musí být splněny současně, aby bylo možné uplatnit právní
režim pro vedlejší produkty, v opačném případě by platil režim pro odpady.

1



 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 Dochází  však k určitému významnému vývoji  v  souvislosti  se způsobilostí  v
oblasti posuzování a schvalování žádostí o vedlejší produkty. Ustanovením čl. 4 odst.
2  již  zrušeného  zákona  č.  22/2011  ze  dne  28.  července  2011  bylo  přiděleno
posuzování  látek  nebo  předmětů  Komisi  pro  koordinaci  odpadů  a  navrženo  jejich
schvalování  jako  vedlejšího  produktu  tehdejším  ministerstvem  životního  prostředí,
venkova  a  námořních  záležitostí,  které  bylo  v  konečném důsledku  odpovědné  za
schválení prostřednictvím vyhlášky. 
 

Naproti  tomu  čl.  4  odst.  3  zákona  č.  7/2022  ze  dne  8.  dubna  2022  nyní
rozděluje  pravomoc  posuzovat  a  schvalovat  žádosti  o  vedlejší  produkty  mezi
ministerstvo  pro  ekologickou  transformaci  a  demografickou  výzvu  (dále  jen
„ministerstvo“)  a  příslušné  orgány  autonomních  společenství.  Na  jedné  straně
autonomní společenství  vyhodnotí  a případně schválí  žádosti  o vedlejší  produkty v
případě látek nebo předmětů pocházejících z výrobního závodu nacházejícího se na
jejich území za předpokladu, že jsou určeny pro konkrétní průmyslovou činnost nebo
proces na území jejich vlastního společenství nebo na území jiného společenství na
základě  příznivé  zprávy  od  tohoto  společenství.  Pokud  jde  o  ministerstvo,  je
odpovědné za hodnocení a deklarování látky nebo předmětu jako vedlejší produkt,
pokud  je  to  prováděno  s  obecnou  působností  na  celém  španělském  území.  V
posledně uvedeném případě se postup posuzování a ohlašování zahájí buď z moci
úřední, nebo na žádost autonomního společenství, čímž se vyloučí možnost, že se tak
děje na žádost zúčastněné strany. 

V souladu s posledním ustanovením čl. 4 odst. 2 písm. a) zákona č. 7/2022 ze
dne 8. dubna 2022 se deklarování látky nebo předmětu jako vedlejší produkt provádí
ministerskou vyhláškou. 

II

Tato  vyhláška  navazuje  na  řadu  dalších  nařízení  o  vedlejších  produktech
schválených a zveřejněných ve Španělsku. Tato norma je součástí oblasti působnosti
práva  Evropské  unie,  kde  neexistuje  jednotná  regulace  vedlejších  produktů
prostřednictvím  evropských  předpisů,  ale  každý  členský  stát  vypracoval  evropská
ustanovení se zvláštnostmi, protože někdy existují různé vnitrostátní přístupy k pojmu
vedlejších produktů a k procesu hodnocení. 

V  tomto  případě  ministerstvo  zahájí  z  moci  úřední  postup  za  účelem
deklarování některých látek nebo předmětů jako vedlejší produkty v souladu s čl. 4
odst. 5 písm. a) zákona č. 7/2022 ze dne 8. dubna 2022.

Při přípravě této vyhlášky byl dodržen příslušný proces hodnocení pro deklaraci
některých  materiálů  jako  vedlejších  produktů.  Dotčené  společnosti  proto  předložily
ministerstvu žádost  pro každou z těchto látek nebo každý z těchto předmětů.  Pro
analýzu  každé  žádosti  zadalo  ministerstvo  technickou  studii  s  cílem  posoudit
přizpůsobení těchto materiálů pojetí vedlejších produktů. 

2



 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

První podmínkou stanovenou v čl. 4 odst. 1 zákona 7/2022 ze dne 8. dubna
2022 pro to, aby látka nebo předmět byly považovány za vedlejší produkt, je ujištění,
že tato látka nebo předmět budou následně použity. Ke každé žádosti byla v tomto
ohledu  přiložena  jak  dokumentace,  která  by  to  mohla  prokázat,  tak  závazek
nástupnických společností, že k takovému použití dojde, o čemž svědčí jejich podpis a
účast na společné žádosti. 

Pokud jde o druhou podmínku, a sice že látka nebo předmět mohou být použity
přímo, aniž by musely být dále zpracovány mimo obvyklou průmyslovou praxi, bylo
zjištěno, že se neprovádí žádné zpracování materiálu, a proto je rovněž splněna. 

Pokud jde o třetí podmínku, že látka nebo předmět jsou vyráběny jako nedílná
součást  výrobního  procesu,  lze  konstatovat,  že  každý  z  analyzovaných  materiálů
pochází z vlastního výrobního procesu a představuje „materiál získaný neúmyslně“ v
souladu s pojmem „vedlejší produkt“ uvedeným ve výkladovém sdělení Komise Radě
a  Evropskému  parlamentu  ze  dne  21.  února  2007  o  odpadech  a  vedlejších
produktech. 

Konečně  čtvrtou  podmínkou  je,  že  následné  použití  látky  nebo  předmětu
splňuje všechny příslušné požadavky týkající  se výrobků,  jakož i  ochrany lidského
zdraví a životního prostředí, aniž by došlo k celkovým nepříznivým dopadům na lidské
zdraví  nebo  životní  prostředí.  Bylo  ověřeno,  že  dotčené  materiály,  které  mají  být
schváleny  jako  vedlejší  produkty,  splňují  požadavky  stanovené  v  normách
stanovených  na  úrovni  produktu,  které  jsou  zahrnuty  v  příslušných  právních
předpisech. A v případě, že neexistují žádné normy, bylo ověřeno, že tyto materiály
splňují technické specifikace požadované uživatelskými průmyslovými odvětvími, která
materiál  přijímají.  Pokud  jde  o  vznik  nových  nepříznivých  dopadů,  u  každého  z
analyzovaných případů bylo zjištěno, že se neočekávají žádné nové dopady, nebo že
přinejmenším používání vedlejších produktů nesmí mít jiné dopady než ty, které by
mohly nastat při používání materiálu, který jsou vedlejší produkty schopny nahradit.

Provedená  technická  studie  byla  zakončena  zprávou  odrážející  splnění  čtyř
podmínek stanovených v čl.  4  odst.  1 zákona č.  7/2022 ze dne 8.  dubna 2022 v
případě každé z dotčených žádostí a nakonec navrhující tomuto ministerstvu příslušné
deklarování jako vedlejší produkt ministerskou vyhláškou.

III

Tato  vyhláška  se  skládá  ze  sedmi  článků  a  dvou  závěrečných  ustanovení.
Doplňuje se přílohou. 

Cílem této normy je deklarovat určité látky a předměty jako vedlejší produkty s
použitím na celém území státu, jak je stanoveno v článku 4 zákona 7/2022 ze dne 8.
dubna 2022. 

3



 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Oblast  působnosti  této  normy  zahrnuje  látky  nebo  předměty  velmi  odlišné
povahy pocházející z různých průmyslových činností a procesů; některé pocházejí z
výroby hliníku, elektrolytické výroby mědi a syntézy kyseliny šťavelové. Ostatní jsou
látky nebo předměty zemědělsko-potravinářského průmyslu, jako je zředěná kyselina
sírová;  a  další,  výrobní  zbytky  z  odvětví  zpracování  zeleniny,  dřevařského  a
přidruženého průmyslového odvětví a zpracovatelského průmyslu hedvábného papíru.

Kromě toho jsou každému z těchto materiálů přidělena určitá použití,  k nimž
musí být přiděleny, aby mohly splňovat status vedlejšího produktu, jak je upraven v čl.
1 odst. 1 a v souladu s čl. 4 odst. 1 písm. d) zákona 7/2022 ze dne 8. dubna 2022. Na
jakékoli jiné použití látek nebo předmětů, na něž se vztahuje tato norma, které se liší
od použití uvedených v článku 1, by se proto tato vyhláška nevztahovala, neboť by
nebylo provedeno posouzení, zda jsou považovány za vedlejší produkt, a proto by se
s nimi muselo nakládat v rámci právního režimu odpadů, aby s nimi bylo zajištěno
řádné nakládání a aby bylo náležitě chráněno lidské zdraví a životní prostředí. 

IV

Tato norma splňuje zásady řádné regulace stanovené v článku 129 zákona
39/2015 ze dne 1. října 2015 o společném správním postupu orgánů veřejné správy. V
souladu se zásadami nezbytnosti a účinnosti je tato vyhláška založena na přiměřené
ochraně lidského zdraví a životního prostředí a určuje, v jakých situacích jsou látky
nebo předměty, které upravuje, považovány za vedlejší produkty a v jakých situacích
nejsou a musí být v souladu s předpisy o odpadech. Prohlášení některých látek nebo
předmětů za vedlejší produkty rovněž zajišťuje ochranu lidského zdraví a životního
prostředí,  neboť  stanoví  kritéria,  podle  nichž  je  lze  bezpečně  používat,  a  stanoví
povinnosti sledovatelnosti během jejich používání. Navíc je tento předpis založen na
jasné identifikaci cílů a vzhledem k vysoce technické povaze stanovených požadavků
se považuje za vhodný nástroj k jejich dosažení.

Tato norma je v souladu se zásadou proporcionality, neboť upravuje základní
aspekty pro účel, který sleduje, což je určit, kdy mohou být určité látky nebo předměty
pocházející z různých výrobních činností deklarovány jako vedlejší produkt v souladu
se zákonem 7/2022 ze dne 8. dubna 2022.

V souladu se zásadou právní jistoty je norma v souladu se zbytkem právního
řádu španělského státu a Evropské unie, neboť umožňuje vyjasnit status vedlejších
produktů  u  některých  látek  a  předmětů  určených  pro  zvláštní  použití  a  navíc  s
obecnou  působností  pro  celé  španělské  území.  V  důsledku  toho  vytváří  stabilní,
předvídatelný,  integrovaný  a  určitý  regulační  rámec,  který  usnadňuje  znalosti  a
porozumění, a následně činnost a rozhodování dotčených odvětví.

Rovněž dodržuje zásadu transparentnosti, neboť byly pečlivě dodrženy veškeré
postupy veřejného informování a provádění slyšení.

4



 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Konečně pak při uplatňování zásady účinnosti zajišťuje tato norma maximální
účinnost při dosahování svých cílů s nejnižšími možnými náklady na její uplatňování.

Při  vypracování  této  vyhlášky  byly  provedeny  konzultace  s  autonomními
společenstvími a subjekty zastupujícími dotčené sektory.  Byla rovněž předložena k
veřejnému informačnímu řízení a byla předem projednána s Komisí pro koordinaci
nakládání  s  odpady  a  Poradním  sborem  pro  životní  prostředí  v  souladu  s
ustanoveními zákona č. 27/2006 ze dne 18. července 2006, kterým se upravuje právo
na přístup k informacím, účast veřejnosti a přístup k právní ochraně v záležitostech
životního prostředí (zahrnující směrnice 2003/4/ES a 2003/35/ES).

Tato ministerská vyhláška byla podrobena postupu při poskytování informací o
technických  předpisech  uvedených  v  královském  výnosu  1337/1999  ze  dne  31.
července 1999, kterým se řídí poskytování informací v oblasti technických předpisů a
norem a předpisů pro služby informační společnosti, aby tak byla splněna ustanovení
směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  (EU)  2015/1535  ze  dne  9.  září  2015  o
postupu při poskytování informací v oblasti technických předpisů a předpisů pro služby
informační společnosti. Kromě toho byla Světová obchodní organizace informována v
rámci  závazků týkajících se transparentnosti  stanovených v Dohodě o technických
překážkách obchodu, jíž je Španělské království vázáno jako člen Světové obchodní
organizace.

Oprávnění k provedení tohoto nařízení je obsaženo v čl. 4 odst. 5 a čtvrtém posledním
ustanovení  odst.  2  písm. a)  zákona 7/2022 ze dne 8.  dubna 2022 a jeho ústavní
základ v  čl.  149 odst.  1  bodě 23 španělské ústavy,  který  přiznává státu výlučnou
pravomoc v oblasti základních právních předpisů o ochraně životního prostředí, aniž
jsou dotčeny pravomoci autonomních oblastí stanovit další standardy ochrany. 

Na  základě  tohoto  nařízení,  s  předchozím  souhlasem  ministra  pro  digitální
transformaci a státní služby a po dohodě se Státní radou, tímto vyhlašuji:

Článek 1. Cíl a oblast působnosti.

1.  Následující  látky  a  předměty  se  prohlašují  za  vedlejší  produkty  ve  smyslu
zákona 7/2022 ze dne 8. dubna 2022 o kontaminovaných odpadech a půdách pro
oběhové  hospodářství,  pokud  jsou  splněny  požadavky  stanovené  v  této  vyhlášce
platné na celém území státu:

a) Nasycený  hydroxid  sodný  v  hliníku,  vznikající  při  eloxování  a  protlačování
hliníku, pro přímé použití při výrobě hlinitanu sodného.

b) Umělá  sádra  získaná v  zařízeních  na výrobu elektrolytické  mědi,  pro  přímé
použití jako regulátor tuhnutí při výrobě cementu.

5



 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

c) 60% roztok kyseliny dusičné vznikající při výrobě kyseliny šťavelové, pro přímé
použití při výrobě dusíkatých hnojivých výrobků v souladu s vnitrostátními předpisy.

d) Rostlinný substrát, pro použití jako pěstební substrát.

e) Zředěná kyselina sírová, získaná při výrobě potravinářské kukuřice, pro přímé
použití při výrobě hnojivých výrobků, v souladu s vnitrostátními předpisy.

f) Třísky, odřezky, piliny, hobliny, kulatina, vytvrzovací materiál, odřezky a zbytky
panenského dřeva z těžby dřeva, piliny nebo zbytky z výroby překližkových desek a
dna  obalů  ovoce  a  zeleniny,  pro  použití  při  výrobě  dřevotřískových  desek  a
dřevovláknitých desek.

g) Papírový odpad z konverze při výrobě konečných výrobků z hedvábného papíru
pro použití při přípravě buničiny z hedvábného papíru.

2.  Pokud  látky  a  předměty  uvedené  v  předchozím  oddíle  nejsou  v  souladu  s
ustanoveními této vyhlášky, použije se na ně právní režim pro odpady stanovený v
zákoně 7/2022 ze dne 8. dubna 2022, jakož i v jeho prováděcích předpisech. 

6



 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Článek 2. Vymezení pojmů

Pro účely tohoto nařízení se použijí tyto definice: 

a) „Zředěná  kyselina  sírová“:  vodní  roztok  s  obsahem  kyseliny  sírové
potravinářské jakosti získaný v zařízeních na výrobu potravinářské kukuřice.

b) „Konverze“: proces transformace nebo konverze papírových svitků.

c) „Hydroxid  sodný  nasycený  hliníkem“:  směs  vznikající  v  procesech
eloxování a vytlačování hliníku za použití hydroxidu sodného.

d) „Hedvábný  papír“:  lehký  papír  vyrobený  z  pastovitého,  suchého nebo
mokrého papíru.

e) „Výrobek  z  hedvábného  papíru“:  zpracovaný  výrobek  vyrobený  z
hedvábného papíru v jedné nebo více vrstvách.

f) „Hnojivý  výrobek“:  hnojivý  výrobek  podle  definice  v  článku  2.7
královského výnosu č. 506/2013 ze dne 28. června 2013 o hnojivých výrobcích. 

g) „Hnojivý  výrobek  EU’:  hnojivý  výrobek  podle  definice  v  čl.  2  odst.  2
nařízení  (EU)  2019/1009  ze  dne  5.  června  2019,  kterým se  stanoví  pravidla  pro
dodávání hnojivých výrobků EU na trh a kterým se mění nařízení (ES) č. 1069/2009 a
(ES) č. 1107/2009 a zrušuje nařízení (ES) č. 2003/2003.

h) „Výrobce“: fyzická nebo právnická osoba, která vyrábí některou z látek
nebo předmětů uvedených v čl. 1 odst. 1.

i) „60% roztok  kyseliny  dusičné“:  vodní  roztok  obsahující  60 % kyseliny
dusičné získaný v zařízeních vyrábějících kyselinu šťavelovou.

j) „Pěstební substrát“: materiál podle definice v čl. 2 odst. 1  královského
výnosu č. 865/2010 ze dne 2. července 2010 o pěstebních substrátech.

k) „Rostlinný  substrát“:  materiál,  který  je  výsledkem  výrobního  procesu
předlisovaných substrátových bloků používaných jako výsadba.

l) „Uživatel“: fyzická nebo právnická osoba, která přijímá některou z látek
nebo předmětů uvedených v čl.  1 odst. 1 a používá je pro následné použití  zvlášť
určené pro každou nebo každý z nich.

m) „Umělá  sádra“:  síran  vápenatý  získaný  v  zařízeních  na  výrobu
elektrolytické mědi, zejména z procesů odsiřování sirného plynu.

7



 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Článek 3. Požadavky na látky nebo předměty uvedené v této vyhlášce, které mají být
deklarovány jako vedlejší produkty.

Látky nebo předměty uvedené v čl. 1 odst. 1 musí splňovat tyto požadavky, aby mohly
být deklarovány jako vedlejší produkty:

a) Od okamžiku, kdy vznikají v prostorách výrobce, během přepravy a až do
jejich  konečného  použití  v  prostorách  uživatelů,  nesmějí  být  smíchány  s  jinými
materiály, odpady nebo jinými látkami nebo předměty.

b) Skladují se ve vhodných zařízeních nebo nádobách, řádně izolovaných, aby
se zabránilo kontaminaci půdy a útvarů povrchových a podzemních vod.

Článek 4. Povinnosti výrobců látek nebo předmětů.

1. Výrobce, který si přeje nakládat s některou z látek a předmětů uvedených v
čl.  1  odst.  1  jako s vedlejším produktem,  předloží  příslušnému orgánu pro  životní
prostředí autonomního společenství, v němž tyto látky a předměty vznikají, podepsané
prohlášení  o  odpovědnosti,  v  němž  uvede,  že  splňuje  ustanovení  této  vyhlášky.
Minimální obsah tohoto prohlášení je stanoven v příloze.

2.  Výrobce  zašle  kopii  prohlášení  o  odpovědnosti  příslušnému  orgánu  pro
životní prostředí autonomního společenství určení, pokud se uživatel nachází v jiném
autonomním společenství, než je autonomní společenství výrobce.

3.  V  případě  jakékoli  významné  změny  výrobního  procesu  nebo  vedlejšího
produktu musí výrobce informovat příslušný orgán životního prostředí autonomního
společenství,  kde  byl  produkt  vyroben,  a  případně  i  příslušný  orgán  autonomního
společenství, kam je určen.

4.  Výrobce  ve  svých  prostorách  ověří,  zda  látky  nebo  předměty  splňují
požadavky stanovené v článku 3. 

5. Výrobce musí splnit informační povinnosti podle zákona 7/2022 ze dne 8.
dubna 2022, které se na něj vztahují. Výrobce neustále vede chronologické záznamy
o množstvích vyprodukovaných a spravovaných jako vedlejší produkt, jakož i o jejich
místech určení, jak je stanoveno v čl. 64 odst. 2 zákona 7/2022 ze dne 8. dubna 2022.
Tento registr je uchováván a zpřístupněn příslušnému orgánu ke kontrole po dobu 5
let.

Článek 5. Povinnosti uživatelů.

Aby si látky nebo předměty uvedené v čl. 1 odst. 1 zachovaly svůj status vedlejších
produktů, musí uživatelé:

8



 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

a) ověřit,  zda  obdržené  materiály  v  jejich  zařízeních  splňují  požadavky
stanovené v článku 3;

b) pokud mají používat látky nebo předměty při výrobě hnojivého výrobku
nebo  hnojivého  výrobku  EU,  splňují  ustanovení  této  vyhlášky  a  ustanovení
královského  výnosu  506/2013  ze  dne  28.  června  2013  o  hnojivých  výrobcích  a
nařízení  Evropského  parlamentu  a  Rady (EU)  2019/1009 ze  dne  5.  června  2019,
pokud se na ně vztahují;

c) pokud mají používat rostlinný substrát jako kultivační substrát, dodržovat
ustanovení  této  vyhlášky a  ustanovení  královského výnosu č.  865/2010 ze dne 2.
července 2010 a případně nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1009
ze dne 5. června 2019.

d) vést chronologické záznamy o použitých množstvích a jejich provenienci,
které  musí  být  vedeny  a  uchovávány  k  dispozici  příslušnému  orgánu  pro  účely
inspekce po dobu 5 let.

Článek 6. Kontrola ze strany autonomních společenství.

Příslušný  orgán  autonomního  společenství  může,  považuje-li  to  za  vhodné,
ověřit dodržování ekologických požadavků na odpad. Ověření může být provedeno v
prostorách výrobce, během přepravy nebo v prostorách uživatelů vedlejšího produktu. 

Pokud  příslušný  orgán  autonomního  společenství  ověří  nepřesnost,
nepravdivost  nebo  opomenutí  jakýchkoli  údajů  nebo  informací  obsažených  v
prohlášení o odpovědnosti uvedeném v článku 4, které mají zásadní povahu, a to vše
v souladu s požadavky této vyhlášky, určí v souladu s čl. 69.4 zákona 39/2015 ze dne
1.  října  2015  o  společných  správních  postupech  orgánů  veřejné  správy,  že  není
možné nadále nakládat s materiálem jako s vedlejším produktem od okamžiku, kdy
jsou tyto skutečnosti známy. V takovém případě vydá příslušný orgán autonomního
společenství rozhodnutí, v němž tuto okolnost uvede a informuje výrobce, že s těmito
látkami nebo předměty musí nakládat jako s odpadem v souladu se zákonem 7/2022
ze dne 8. dubna 2022 a dalšími platnými předpisy o odpadech.

Pro statistické a kontrolní účely zaregistrují  autonomní společenství  každého
výrobce  vedlejších  produktů  regulovaných  touto  vyhláškou  do  registru  vedlejších
produktů elektronického informačního systému o odpadech stanoveného v článku 66
zákona 7/2022 ze dne 8. dubna 2022 v souladu s postupem stanoveným nařízením.
Informace týkající se vedlejšího produktu obsaženého v registru jsou určeny výhradně
pro účely správy a aktualizují se. 

9



 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Článek 7. Přeprava vedlejších produktů v rámci Evropské unie.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1157 ze dne 11. dubna
2024 o přepravě odpadů, o změně nařízení (EU) č. 1257/2013 a (EU) 2020/1056 a o
zrušení nařízení (ES) č. 1013/2006 se nepoužije v těchto případech:

a) Pokud  jsou  vedlejší  produkty  uvedené  v  čl.  1  odst.  1  odesílány  ze
zařízení  výrobce  uživateli  v  jiném  členském  státě  Evropské  unie,  který  rovněž
deklaroval tyto látky nebo předměty jako vedlejší produkty pro stejné následné použití.

b) Pokud uživatel  ve Španělsku obdrží vedlejší produkty uvedené v čl.  1
odst. 1 od výrobce usazeného v členském státě Evropské unie, který tyto látky nebo
předměty deklaroval jako vedlejší produkt, pro stejné následné použití. 

První závěrečné ustanovení. Přidělení pravomocí.

Tato  vyhláška  se  vydává  na  základě  ustanovení  čl.  149  odst.  1  bodu  23
španělské  ústavy,  který  přiznává  státu  výlučnou  pravomoc  v  oblasti  základních
právních  předpisů  o  ochraně  životního  prostředí,  aniž  jsou  dotčeny  pravomoci
autonomních oblastí stanovit další normy ochrany. 

Druhé závěrečné ustanovení. Vstup v platnost.

Toto nařízení nabývá platnosti 20 dnů po jeho uveřejnění v „Úředním státním
věstníku“.

10



 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

PŘÍLOHA

 Minimální obsah prohlášení o odpovědnosti, které předkládá výrobce.

NÁZEV VEDLEJŠÍHO PRODUKTU A
KÓD CPA

NÁZEV SPOLEČNOSTI VÝROBCE
VEDLEJŠÍHO PRODUKTU

Adresa sídla výrobní společnosti

Identifikační číslo Y

KONTAKTNÍ ÚDAJE

Kód CNAE

NÁZEV VÝROBNÍHO PODNIKU
VEDLEJŠÍHO PRODUKTU

Adresa výrobního podniku (výrobních
podniků)

NIMA (Environmentální identifikační
číslo) podniku (podniků) (je-li k dispozici)

NÁZEV SPOLEČNOSTI PŘIJÍMAJÍCÍ
VEDLEJŠÍ PRODUKT

Adresa sídla výrobní společnosti

Identifikační číslo Y
KONTAKTNÍ ÚDAJE

Kód CNAE

NÁZEV PODNIKU (PODNIKŮ)
PŘIJÍMAJÍCÍHO (PŘIJÍMAJÍCÍCH)

11



 

MINISTERSTVO
PRO EKOLOGICKOU TRANSFORMACI
A DEMOGRAFICKOU VÝZVU

STÁTNÍ TAJEMNÍK
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
PRO KVALITU A HODNOCENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

VEDLEJŠÍ PRODUKT

Adresa výrobního podniku (výrobních
podniků)

NIMA (Environmentální identifikační
číslo) podniku (podniků) (je-li k dispozici)

 

Výše  uvedená  výrobní  společnost  prohlašuje  na  svou  odpovědnost,  že  dodržuje
všechna ustanovení obsažená ve vyhlášce...........

(místo, datum a podpis)

URČENO PŘÍSLUŠNÉMU ORGÁNU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ AUTONOMNÍHO
SPOLEČENSTVÍ …………………………….

12


